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    KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Phong trào “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam 

thời đại mới” giai đoạn 2022-2027, gắn với phong trào thi đua 
“Phụ nữ Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” 

Thực hiện Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh về việc
tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới”
giai đoạn 2022-2027, gắn với phong trào thi đua “Phụ nữ Bình Phước nói lời hay, làm
việc tốt”.

Sở Ngoại vụ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới theo tinh thần Nghị quyết
Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ
nữ toàn quốc lần thứ XIII; hướng tới từng bước xây dựng hình ảnh và phẩm chất
người phụ nữ Việt Nam nói chung, phụ nữ Bình Phước nói riêng đáp ứng yêu cầu
thời đại mới.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống tốt đẹp
của phụ nữ Việt Nam; khích lệ, động viên và phát huy mạnh mẽ tinh thần nỗ lực
vươn lên, khát vọng cống hiến tài năng, trí tuệ và công sức của các tầng lớp phụ nữ,
góp phần xứng đáng vào công cuộc xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước.

2. Yêu cầu

- Quán triệt sâu sắc, đầy đủ phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ Việt
Nam thời đại mới” giai đoạn 2022-2027, gắn với phong trào thi đua “Phụ nữ Bình
Phước nói lời hay, làm việc tốt” đến tất cả công chức, người lao động thuộc các
Phòng chuyên môn thuộc Sở.

- Việc tổ chức, triển khai thực hiện đảm bảo nghiệm túc, chất lượng, hiệu
quả, đúng tiến độ thời gian, trách nhiệm được phân công, thông qua nhiều hình
thức đa dạng, phong phú, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan gắn với nhiệm
vụ công tác của cơ quan.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu các cơ quan,
đơn vị trong việc triển khai thực hiện phong trào.
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- Kế thừa, phát huy các giá trị văn hóa tốt đẹp của dân tộc, đồng thời đáp ứng
yêu cầu hội nhập quốc tế; nâng cao đạo đức công vụ của công chức; tăng cường kỷ
luật, kỷ cương hành chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng, cử cán bộ đi đào tạo, nâng cao trình độ,
kiến thức, kỹ năng cho công chức nữ trên các lĩnh vực đặc biệt về ngoại ngữ, công
nghệ thông tin, chuyển đổi số và hội nhập quốc tế.  Tổ chức các hoạt  động về
nguồn, các hoạt động từ thiện; phát huy tinh thần tương thân, tương ái, chia sẻ khó
khăn, kết nối các trường hợp cần hỗ trợ, đặc biệt là phụ nữ, trẻ em mồ côi, khó
khăn, khuyết tật.

2. Thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao
phù hợp tạo môi trường thuận lợi để việc rèn luyện sức khỏe, tập luyện các loại
hình văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trở thành việc làm thường xuyên, hàng
ngày của mỗi cán bộ công chức nữ.

3. Thường xuyên tuyên truyền, giới thiệu về nội dung phong trào thi đua, vận
động cán bộ, công chức, người lao động tham gia phong trào thi đua. Tăng cường
truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử,
mạng xã hội của cơ quan.

Chủ động phát hiện, biểu dương, tuyên truyền nhân rộng các phong trào thi
đua tại cơ quan. Phát động rộng rãi đến toàn thể cán bộ, công chức, phấn đấu mỗi
ngày mỗi cán bộ, công chức lan tỏa một tin tốt, một câu chuyện đẹp trên các trang
mạng xã hội.

4. Thực hiện tốt quy định về văn hóa công vụ, đạo đức công vụ, rèn luyện
các phẩm chất đạo đức “Tự tin – Tự trọng – Trung hậu – Đảm đang”; có ý thức giữ
gìn, phát huy giá trị tuyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam và phụ nữ Việt Nam.
Có thái độ chân thành, trung thực, thẳng thắn. Ứng xử có văn hóa, phù hợp với các
quy tắc đạo đức, quy ước, quy định của cộng đồng, địa phương. Chuẩn mực trong
lời nói, trong giao tiếp, biết chọn lọc lời nói, cách ứng xử, lịch sự, văn mình, hòa
nhã với mọi người. Biểu dương và khen thưởng kịp thời đối với các công chức có
thành tích, gương mẫu trong thực hiện văn hóa công vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng Sở có trách nhiệm

- Theo dõi, đôn đốc các Phòng chuyên môn trong quá trình triển khai thực
hiện Kế hoạch.

- Kịp thời rà soát, phối hợp với các Phòng nghiệp vụ sửa đổi các nội dung để
phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan.

- Tăng cường công tác thanh tra,  kiểm tra việc thực hiện của các Phòng
chuyên môn và công chức, người lao động thuộc Sở.

2. Các Phòng chuyên môn Sở
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Lãnh đạo các phòng chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nội
dung của Kế hoạch này đến toàn thể công chức trong phòng nhằm nâng cao nhận
thức về tinh thần, thái độ trong thực hiện nhiệm vụ, chuẩn mực giao tiếp, ứng xử và
đạo đức lối sống xây dựng người phụ nữ Việt Nam trong thời đại mới.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người
phụ nữ Việt Nam thời đại mới” giai đoạn 2022-2027, gắn với phong trào thi đua “Phụ
nữ Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” tại Sở Ngoại vụ; yêu cầu các Phòng chuyên
môn, công chức và người lao động thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:                                                                                  GIÁM ĐỐC
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Các phòng chuyên môn;                                                                 
- Lưu: VT.

 Phạm Thị Anh Thư
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